
1478 Mandag den 18. november 2002 (L 61 m.fl.) 

ter sin del, og det private erhvervsliv løfter sin 
del af opgaven. 

Vi har været enige om, at det ikke nyttede at 
lave kvoteordninger og bestemte målkrav til ar- 
bejdsgiverne i denne her omgang, men alligevel 
vil jeg godt spørge lidt til hr. Lars Barfoeds for- 
bindelser, hvis han har sådan nogle, til arbejds- 
giverne, om han vil være med til at sige til ar- 
bejdsgiverne, at de skal løfte den del af opgaven, 
for det her kan jo ikke lade sig gøre, undtagen 
det private erhvervsliv løfter sin del af opgaven. 
Men vi har valgt ikke at stille specifikke krav og 
måltal op, som man gjorde i 1998, og lave hen- 
sigtserklæringer og stille krav, som arbejdsgiver- 
ne ikke levede op til alligevel, med henblik på at 
skabe 10.000 jobtræningspladser. Det ved vi alle 
sammen ikke lykkes. 

Hvad vil De Konservative lægge af pres på 
dansk erhvervsliv for at få det til at løfte den op- 
gave her også set i lyset af den demografiske ud- 
vikling og den eventuelle mangel på arbejds- 
kraft. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Jeg må først sige, at hr. Ole Vagn Christensen har 
jeg egentlig ikke nogen bemærkninger til, for 
der var jo ikke noget spørgsmål til mig fra hr. 
Ole Vagn Christensens side. Jeg forstår, vi er rø- 
rende enige om, at arbejdsmiljøet er vigtigt, og 
det er så dermed slået fast. 

Til hr. Bjarne Laustsen vil jeg godt sige, at jeg 
er enig i, at det er vigtigt, at vi også politisk er 
med til at lægge et pres på, at man på arbejdsgi- 
versiden lever op til de muligheder, der nu bli- 
ver lagt ind i lovgivningen. Altså det her fører jo 
ikke nogen steder hen, især ikke hvis vi taler om 
et rummeligt arbejdsmarked, hvis ikke også ar- 
bejdsgiverne arbejder positivt med. Derfor sy- 
nes jeg også, det har været glædeligt at konstate- 
re, at for så vidt angår muligheden for at integre- 
re flere indvandrere på arbejdsmarkedet her- 
hjemme, hvad vi jo virkelig har behov for, og 
hvor der er et enormt arbejdskraftpotentiale, er. 
arbejdsgiverne jo meget konstruktivt sammen 
med fagbevægelsen, ligeledes meget konstruk- 
tivt, indgået i drøftelser her i sommerens løb om 
mulighederne for at integrere indvandrere gen- 홢 
nem sådan nogle trinvise integrationsmodeller. 

Nu skal vi så se det udmøntet i praksis,: men : 
jeg synes, det er glædeligt at konstatere,. at indtil 
nu ser det ud til, at både arbejdsgiversiden og 
arbejdstagersiden vil tage imod de muligheder, 

vi etablerer her, og det skal vi selvfølgelig løben- 
de holde øje med at de gør og politisk lægge det 
fornødne pres på, at det også er tilfældet. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne kvittere for de pæne ord. Nu sidder 
De Konservative jo i regering, og derfor har de 
jo mulighed for at holde det store regeringsparti, 
Venstre, i frakkeskøderne på de her felter, hvor 
der skal leveres noget. 

En væsentlig del af debatten er jo gået på, om 
der er satsnedsættelser i den reform her eller ej, 
og det tætteste, vi kommer på det, er jo i forhold 
til de unge. Der skal vi allerede behandle et lov- 
forslag i morgen her i denne sal, der går på, hvil- 
ke krav det er, arbejdsgiveren skal opfylde. Vi 
kan jo ikke sidde og forhandle ting på det her 
område, som hører hjemme under undervis- 
ningsministeren, men det ville jo give et vældigt 
løft, hvis arbejdsgiverne vil tage nogle af de 
12.000 unge, der går i skolepraktik, og have dem 
ud i virksomhederne. Det vil jo give et helt an- 
det løft i forhold til de unge kontanthjælpsmod- 
tagere, som er ude i kommunerne, og det vil 
give en effekt op igennem systemet, hvis ar- 
bejdsgiverne begynder at efterspørge nogle af 
de unge. Det er jo lige nøjagtig det, vi mangler, 
for at vi kan få det luft i systemet, at arbejdsgi- 
verne begynder at efterspørge også de unges ar- 
bejdskraft. 

Kl. 18.50 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Nu synes jeg, det er lidt tidligt at tage fat på at 
førstebehandle et lovforslag, der egentlig først 
er sat på dagsordenen til i morgen. Skal vi nu 
ikke lade ordførerne på det lovforslag tage sig af 
den sag i morgen? , 

Jeg konstaterer, at vi er enige om det princi- 
pielle, at det, vi står og taler om nu, er en ar-, -:, 
bejdsmarkedsreform, der skal bringe flere i ar- 
bejde og ikke mindst skabe et mere rummeligt, 
arbejdsmarked, og at det i høj grad står og falder 
med, at den bliver positivt modtaget ude på ar- 
bejdspladserne. Det tror jeg også at den politiske 
konstellation bag det her forlig er med til at tilsi- 
ge, så dét er jeg optimistisk med hensyn til, og vi 
vil selvfølgelig følge det meget nøje. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Så er det hr. Ole Sohn som ordfører. :,, 홢 , I I 홢 홢 I 


